
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Segunda-feira •  21 de maio de 2018 •  Ano II • Edição Nº 190

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ............................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 277/2018) .......................................................................... 2



Segunda-feira
2 1  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 190

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 277/2018)

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de  289.124,00(Duzentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e Vinte e 
Quatro Reais), para fins que se especifíca e da outras 
providências.

Decreto Nº 277, de 2 de Abril de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.201 GABINETE DO  PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA - GABINETE

3390140.0.0.0.00.00Diárias - Pessoal Civil 1.400,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 4.715,00Recursos Ordinários

3390410.0.0.0.00.00Contribuições 1.260,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.375,00

Total da Unidade  R$ 7.375,00

02.05.501 SEC, MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA, ESP. E LAZER

2016 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 4.980,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 4.980,00

Total da Unidade  R$ 4.980,00

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2022 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 29.750,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 29.750,00

2025 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO À SAÚDE (SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA)

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 1.522,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.522,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390930.0.0.0.00.00Indenizações e Restituições 3.000,00Transferencia de Convenio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA COMPLEXIDADE

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 16.640,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 55.315,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 71.955,00

Total da Unidade  R$ 106.227,00

02.07.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 52.146,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 52.146,00

Total da Unidade  R$ 52.146,00

02.08.801 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL

Página 1 de 4



Segunda-feira
2 1  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 190

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.08.801 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL

2037 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 9.904,00Recursos Ordinários

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 5.250,00Recursos Ordinários

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 12.465,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 27.619,00

Total da Unidade  R$ 27.619,00

02.08.802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2039 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AEPETI

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 3.177,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 3.177,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB)

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 7.227,00Transferência de Recursos do FNAS

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 18.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.227,00

2041 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 37.500,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 37.500,00

2054 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 3.787,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.787,00

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 4.340,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 4.340,00

Total da Unidade  R$ 74.031,00

02.08.803 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESC.

2053 CONSELHO TUTELAR

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 5.033,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.033,00

Total da Unidade  R$ 5.033,00

02.10.100 SEC. MUNIC. DE AGRICULT, MEIO AMBIENTE E REC. HIDR

2036 MELHORAMENTO DO ACESSO ÀS ESTRADAS VICINAIS

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 11.713,00Royalties/FEP

Total do Projeto / Atividade R$ 11.713,00

Total da Unidade  R$ 11.713,00

289.124,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 289.124,00Inciso: 

 

   

Página 2 de 4



Segunda-feira
2 1  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 190

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas
02.02.201 GABINETE DO  PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA - GABINETE

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.375,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.375,00

Total da Unidade  R$ 7.375,00

02.05.501 SEC, MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA, ESP. E LAZER

2016 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.980,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 4.980,00

Total da Unidade  R$ 4.980,00

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2022 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 29.750,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 29.750,00

2025 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO À SAÚDE (SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA)

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 1.522,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.522,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 71.955,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 71.955,00

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA COMPLEXIDADE

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 3.000,00Transferencia de Convenio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 106.227,00

02.07.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

1017 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

4490510.0.0.0.00.00Obras  e  Instalações 11.713,00Royalties/FEP

Total do Projeto / Atividade R$ 11.713,00

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

4490930.0.0.0.00.00Indenizações e Restituições 52.146,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 52.146,00

Total da Unidade  R$ 63.859,00

02.08.801 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL

2037 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 27.619,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 27.619,00

Total da Unidade  R$ 27.619,00

02.08.802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2038 BENEFICIOS EVENTUAIS - BE

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilio Financeiros a Pessoas Fisicas 3.177,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 3.177,00

2039 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AEPETI

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.340,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 4.340,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB)

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.227,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.227,00

Página 3 de 4



Segunda-feira
2 1  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 190

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.08.802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2041 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 37.500,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 37.500,00

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 3.787,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.787,00

Total da Unidade  R$ 74.031,00

02.08.803 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESC.

2053 CONSELHO TUTELAR

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 5.033,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.033,00

Total da Unidade  R$ 5.033,00

289.124,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

PE DE SERRA, 2 de Abril de 2018

ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS
Prefeito Municipal

C.P.F 56354398534

Página 4 de 4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 277/2018)



		2018-05-21T12:29:44-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




